O C V L V S N E Q V A M I L L I -  
beralis vel inuidus, & contra bonus.

S Y M B O L U M . 2 .

**A** Pud Hebræos homo bonus oculo dicitur liberalis, & contra malus oculo parcus & avarus & inuidus. *Ne contendas cum homine inuido.* (ait Sapiens Prouerb. 23.) Vbi in Hebræo est, malus oculo, vel malus oculus. *Et rationem reddit. Quoniam in similitudinem arioli & coniectoris asumat quod ignorat, Comede & bibe, dicit tibi, & mens eius non est tecum.* 15  
Simi

Simili paraphrasi Hispani nostri dicunt, veluti alludentes ad Hebraismos, *El ojo es malo de hartar.* Oculum sumentes ferè in ea significatione, qua Hebræi bonum oculum dicunt liberalem, & qui non parcus est, sed liberalis. Matth. 18. *legis: An oculus tuus, nequam est? id est, inuidus, quia ego bonus sum, id est, liberalis, qui mercedem impertior promissam. Non moxet ergo tantum Sapiens ne comedamus cum homine inuido, qui alterius foelicitate marcescit (vt quidam intelligunt) sed etiam ne comedamus cum homine parco & illiberali.* Hispanè dicitur. *Que todo lo cabiere.* Ecclesiastici cap. 31. pro inuido accipitur oculus. *Nequius oculo, inquit, quid creatum est? Hoc est, inter creata nihil peius est oculo malo, & inuido. Ideo ab omni facie sua lachrymabitur, id est, ob aduentum tuum in domum suam, lachrymabitur, dominantur quippe illi bona sua, ac ob id lachrymabitur cū viderit. Id est, ideoque ob magnam malitiam suam etiam lachrymas profundet, valde que discruciat ab omni tua, quam ei ostenderis facie. Vnde optimè Prouerb. cap. 14. n. 30. Sapiens inuidiam ossium putredinem nuncupauit, nam iuxta illud Poetæ.* 16  
17  
18

*Inuidus alterius marcescit rebus opimis.*

*Inuidi asculi non inuenere tyranni, Fermentum maius.*

Omnes labores & industriæ humanæ patent inuidiæ Ecclesiast. 31. *Impetum concitati, hoc est inuidi, ferre quis poterit?* c. 27. Prouerb. concitatur inuidus contra se. Nam Græca sic habet. *Immisericors est furor & præceptus est ira, sed nihil sustinet inuidia.* Et Ecclesiast. 35. *Da altissimo secundum datum eius (vt Abel scilicet) Et in bono oculo ad inuentionem facito manuum tuarum.* Id est, liberaliter offer Deo, & liba quod acquisisti. 19 Nam id facere significat.

F A C E R E P R O S A C R I F I  
care, seu offerre Deo.

S Y M B O L U M . 3 .

**F** Acere pro sacrificare, vel offerre Deo frequentissimè vsurpat Hebraismus, quod immolās ex hostia fumum faciat

faciat inquit Oleaster. Conueniebat autem maximè vt tunc absolutè diceretur homofacere, cum facit ea, quæ homine dignissima sunt, nempe libare Domino & sacrificare. In Leuitico autem frequens est hæc phrasis, *Vt facere hircum, &c.* Et. 3. Reg. cap. 18. *Facere bouem.* Et Matth. 26. *Facio Pascha.* Et Lucæ. 2. *Vt facerent secundum consuetudinẽ legis Moysi, &c.* Et apud prophanos autores Virgilius Eclog. 3.

3. Reg. 18.  
Matth. 26  
Lucæ. 2.  
Virgil.

*Cum faciam vitulam pro frugibus, ipse venito.*

Macrobius  
Cicero.  
Plautus.

Quod Macrobius Saturnalium lib. 3. capit. 2. sic exponit, id est, cum sacrificauero. Et Cicero pro Muræna sub finem de Iunone, *Cui (inquit) omnes consules facere necesse est.* Et Plautus in Aulularia post media.

*O fides. Mulsu cõgiam plenam, faciam tibi fidelia. Id adeo tibi faciam: verum ego mihi bibam id vbi fecero.*

Id est, sacrificauero. Hinc intelligitur Missah verũ sacrificium. Nam Christ⁹ dixit Lucæ. 22. *Hoc facite in mei recordationem.* Sic & facere sumitur Ecclesia. 35. *Ad inuentionem facito manuum tuarum, &c.*

Lucæ. 22.  
Eccle. 35.

**MISSAH SPONTANEA**  
*oblatio dicitur.*

**SYMBOLVM. 4.**

**Q**uid ni & hoc adijciamus Symbolum sacrosanctum? est enim Symbolorum Symbolum, in se omnium Symbolorum continens autorem. Quod modo ex Luca adducebamus, & explicabamus, scilicet, Hoc facite in meam commemorationem, commemorat S. Martialis vnus è septuaginta Domini discipulis ( de quo iam aliquid superius dictum est ) in Epistola ad Burdegalens. capit. 3. sensu prædicto. Ait enim: Quod autem Iudæi per inuidiam immolauerunt, putantes se nomen eius à terra abolere, nos causa salutis nostræ in ara sanctificata proponimus, scientes hoc solo remedio nobis vitam præstandam, & mortem ef-

S. Martial.

22

fugandam: hoc enim Dominus noster iussit nos agere in sui commemorationem. S. item Clem. D. Petri discipulus epif. 3. Missarũ meminit nõ semel. Et Alex. sextus à B. Petro pötifex in Epif. 1. ad omnes fideles: Et ante mille & quadringetos annos Teles. papa & martyr in epistola ad omnes Christi fideles Abdias etiã Episcopus Babylonix ab Apostolis ordinatus, qui se Christũ in carne vidisse testatur li. 7. Apostolicæ historiæ, vbi narrat gesta Matthæi Apostoli & Euangelistæ, cũ retulisset Matthæũ publice orasse Deum pro Iphigenia filia Eglippi regis Æthiopum, quam Hittaccus regni successor sibi in coniugem accipere cupiebat, quãuis illa Deo vouisset castitate, hæc apponit: Cumq; respõdissent, Amen, & mysteria Domini essent celebrata, & missam suscepisset omnis Ecclesia retinuisse, vt iuxta altare, vbi corpus ab eo fuerat Christi confectũ, illic martyriũ subiret. Quæ omnia ideo recensui ne Missæ nomen rem nouam & commentum papisticum blaterones Lutherani & Vuiclephistæ esse obijciant. Est hoc sacrosanctũ mysterium iam ab ipso vsque Moysi tempore figuratum, & à primo nouæ Ecclesiæ & nuptæ tempore per modum arrabonis datum in vitæ æternæ pignus immortale. Est enim Missæ sacrificium à Christo institutum, Missæque nomen coæuum ipsis Apostolis. Habetur autem primitus Deuteron. 16. capit. *Septem hebdomadas numerabis tibi &c. Et celebrabis diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo, oblationem spontaneam manus tuæ &c.* Id vero significat nomen Missah, Quod quãdoque scribitur cum Tau, quãdoque verò cum He, ratione sequentis genitiui. Solemnitatem autem hebdomadarũ Pentecosten intelligit. Spontanea aut oblatio dicitur, qua datur iuxta facultatem manusuæ, id est, quantum potest. Vide autem quantum sacerdos possit qui Deum offert. Nulla autem natio, ait D. Thom. habet Deos ita appropinquantibus sibi. Sponte offerre potes, si vis, Deum, o sacerdos. Missah autem nomen certe est Hebræũ deriuaturque a nomine Mas, iuxta Reuchlinum in suo dictionario, quod nomẽ est tugal significat & tributũ. Ad id est & Andreas Alciatus Parergon iuris lib. 7. cap. 10. Iam ergo ne quis Missah nomen Latinum nec Græcum putet, sed Hebræum à primæua sui institutione. Fortassis tamen postea ad dimissionem populi significandam est accommodatum, de quo Suarez

S. Clem.  
Alex. PP.  
Telesphorus  
Abdias.

D. Thomas  
in ser. de Euchar.  
Reuchlinus.  
Alciatus.

Ee viden

videndus est Tom. 3. in. 3. p. D. Thomæ ubi de sacrificio Mir  
sæ agit.

*MACAHBÆORVM IN SIG  
ne & nomen, fortitudo, fortissimi Dei.*

*SYMBOLVM. 5.*

*Six. Sen.* **E**tymologicam rationem nominis Machabæorum, ita re  
fert Sixtus Senensis lib. 1. suæ bibliothecæ. dum de eorum  
lib. 1. & secundo agit ex commentarijs Rabbi Isaac Ben  
*R. Isac.* Sehola: *Iudas Matathie filius, cum aduersus Antiochum Iudæo  
rum hostem, esset prælium miturus, dedit militibus suis, ceu belli  
refferam sententiam illam Mosis Exodi. 17. Michemoca baelim Je-  
honah, hoc est, Quis sicut tu in fortibus Domine? Insuperque eam sin-  
gulis ordinum vexillis, tanquam certæ victoria omen, inscribi  
per quatuor has literas* hoc est, *M, C, B, I.* quæ initiales  
sunt prædictarum quatuor dictionum, & earum sensum ex integro  
significant. Sed cum vulgus militum quatuor has literas breuitatis  
gratia pronuntiare cœpisset, ea de causa non iuxta integram,  
quam referunt sententiam, sed secundum vitam dumtaxat di-  
ctationem, quæ primum ex earum combinatione resultat vi-  
delicet *Machabæi paulatim militaris consuetudo obtinuit, vt huius  
refferæ autor Iudas & eorum posteri, Machabæi cognomine appel-  
larentur.* Hæc ille. Tradunt Kabalisticæ referente Reuchlino  
lib. 3. de arte Kabal. quod Iudas Machabæus fuit ab Angelo  
admonitus vt talem vexillo imponeret sententiam, Iunior  
quidam hanc refellit opinionem dicens, ex historia colligi  
fuisse cognomen Iudæ & significare Fortem &  
bellicosum, à quo & cæteri, in c. 2. lib. 1. ha-  
betur quod Iudas vocabatur Macha-  
bæus, sed quid inde? Vi-  
deat Lector.

(?)

CAL

*CALCVLVVS SIVE LAPIL  
lus candidus præmium & gloria beatorum.  
SYMBOLVM. 6.*

**M**ilitū Deo pugnatiū in ipsoq; solo spes suas collocan-  
tiū (quod vtinā christianī militas imitarētur) Symbolo  
præcedēti proposuimus exēplar viuū & perfectū. Nā vt cūq;  
32 Iudas nomē Machabæi fuerit adeptus, seu ex cæssera, vel ob  
fortitudinē præclarasq; res ab eo gestas, tamē eius nomē cele-  
berrimū est, & cū Christo regnat in æternū, qui in Apoc. 2. c. 2. Apo.  
inquit *Vincētī dabo calculū cādidiū, & in calculo nomē nouū scrip-  
tū, quod nemo scit, nisi qui accipit.* Ecce præmiū, q̄ promittitur  
euicūq; legitime certanti, sicut Iudas Machabæus cōtra vitia  
& hostes Dei certauit vsque ad mortē. Quæ Apocalypseos ver-  
ba dum exponit Arethas Cæsariensis Episcopus ita inquit:  
*Vincētī autē diabolū pollicetur Deus calculū cādidiū, hoc est mer-  
cedem honore & fama fulgentē. Pōsuit autē hoc loco calculū cādidiū,  
quod is notus esset ijs, qui in theatris ac stadijs certabant, & vin-  
centibus tradebatur. Nomē vero nouū æternæ beatitudinis præmiū  
est, quod in præsentī vita ignoatur. Siquidē ea bona quæ præpara-  
uit Deus diligentibus se oculus non vidit, nec auris audivit, nec in-  
cor hominis ascenderunt. Noua autē sunt nobis cū ad eorū possessio-  
nē post hanc vitā ingredimur. Hæc Arethas. Quibus addit Six-  
tus Senens. constare apud veteres Ethnicos victoriarū dies pu-  
blicis factorū tabulis inscriptos, cōsueuisse cādido lapillo præ-  
notari, quo clarius à cæteris diebus discernerētur. Ad quē mo-  
rē alludēs Zoënzonius poeta Christianus ita canit: *Odiē festū po-  
pulis diemque Cādidiū, qui nos rediēs, beatos Reddis hūc signā nūc  
quotannis, Musa lapillo.* Sic & Persius satyr. 2. Hūc Macrine diē  
numera meliōre lapillo, Qui tibi labētes apponit cādidius an-  
nos. Et Horatius li. 1. Carm. Ode. 36. *Cressa ne careaspulchra  
dies nota. Quod si dies felices cādido lapillo signabātur, dies  
victoriarū & festi, simili notari debent. Mos autē ille ortū ha-  
bit ex superstitione Thraciæ gētis quā carpit Plinius li. 7. c.  
40. Sed & cretā circū præducere ad victoriæ notā pedesq; ser-  
uorū illa de albare, maiores instituerē Cretēsiū, vt idē est autor  
li. 35. c. 17. ad finē. Quibus quidā tribuūt morē illū, iuxta Ioan.  
Bohem. libr. 3. capit. 59. numerandi per lapillos, & iuxta Na-  
Ec 2 sonera**

Arethas.

Sixt. Sen.

Zoënzonius

sonem lib. 15. Metam, Mos erat antiquis, niueis, atrisque lapillis, His damnare reos illis absolvere culpa Suffragia item quæ calculis ferebant, vendebantur, iuxta Plutarch. in vita Coriolani, & Lucanum, qui ita deplorat ab usum. Ipse sui populus, lethalisque ambitus vrbi, Annua venali referēs certamina campo. Ex his existimo satis colligi recte Aretham Sixtumque Senens. sensisse: & immerito F. Riberam in hunc locum Apocalyp. illos repulisse, Cælius Pannonius in Collect. iuxta prædicta tres colligit expositiones. Prima est, vincenti dabo calculum candidum. i. diem festum gloriæ. Secunda est, Dabo illi sententiam vitæ & nō mortis. Tertia est, Dabo illi Christum. s. qui vera est gloria. Non placet Ribere quod per calculum cādīdū Margaritā intelligamus, mihi veronihil magis. Idem enim per Manus & stellā matutinā, & calculum candidum accipio scilicet margaritā, vel lapillū pretiosum. Et sane D. Tho. docet, aliā lectionē habere pro calculo cādīdo, margaritā. Et Primasius ita explicat. Hugo pro cādīdo exponit lucidū. Et verissime id qui dē. Cādīdū enim si proprie loquamur nō est vitæque albū, sed splendēs & promiscās. Græce autē habetur, Pſiphō leucē, i. lapillum pellucētē. Margarita, iuxta Amb. Calepinū, est lapillus cādīdus in conchis nascēs. Nescio autē, ut iste autor in editione antiqua, in dictione calculus, calculū etiā esse dixerit lapideū cultrum quo Esaiæ. labia mundata sunt; Nā Esaiæ. 6. calculū, carbonē ignitum, vel gemmā licet interpretari, ex D. Hier. nō cultrū. Optime vero animaduertit Aleiatus li. 4. de verb. signif. contra Vallā, quod tamen si lapillus generale nomen sit, cū pellucet peculiari nomine, gēma dicitur. Et promiscue autores splendidos lapides magnos & paruos, & nō tātū magnos, ut voluit Vallā gēmas vocant. Id quod ex Plin. li. 9. c. 35. alijsque fatis cōstat. Et quidē cū ex eod. Plin. loco citato, culmen omniū rerū pretij margaritæ tenent, merito vincenti, margarita promittitur, sub eiusq; imagine beatitudo. Cōgruitque hæc interpretatio cum modo loquendi sacro. Nam Christus regnum cœlorum, apud D. Matthæum margaritæ comparauit. Et autor Apocalypsi D. Ioan. capitul. 21. duodecim fundamenta cœlestis Hierosolymæ duodecim lapides preciosos dicit, sub quibus duodecim Apostolos intelligit, nā in eis nomina eorū scripta, se vidisse testatur.

QVID

QVID MIHI ET TIBI SEV  
 Vobis id est, quid nostra interest? vel quid mihi & tibi questionis est, vel commune.

SYMBOLVM 7.

34

**O**B vnum illum locum ex Ioann. 2. c. Quid mihi Et tibi est mulier? Symbolum hoc appono. Nam antiqui patres non pauci arbitrantur Virginem à filio suo fuisse increpatam, quamuis id explicent diuersimode. Nam D. Athanasius serm. 4. contra Arria per hæc verba a Christo matrem increpatā dicit nullā exprimēs increpationis causam August. li. 2. de Symbolo ad Catech. c. 6. verba esse admonitionis siue reprehensionis docet, erga matrem quæ id petebat æstimās se iure maternitatis id posse filio præcipere. Quā rationē reddit & Chry. hom. 20. in Ioā. verba indignationis fuisse contra matrem asserēs. Addit & secundā quā intēpestiue miraculū illud petebat nondū enim erat tempus ut notus Christus tali miraculo fieret, cū necdū agnitus esset defectus vini, quā & rationem Irenæus sequitur li. 3. c. 18. qui docet esse verba repulsæ, quoniā matris repulit petitionem, ut & Greg. Nif. oratione in illud dictū Apostoli, Tunc erit & ipse subiectus & c. qui primā, quæ & Aug. est reddit rationem. Tertiam addit Chry. quā sequitur Euthy. Nimirū, horret animus eā referre, quod mater aliquo humano vanæ gloriæ affectu mouebatur. Sed re vera nec increpationis, nec reprehensionis, nec repulsæ nec indignationis verba illa sunt: *Quid mihi & tibi est mulier.* Ut erudite fatis docet Franc. Tolet. in Ioā. c. 2. Annot. 6. Neque enim de tāta humilitate Virginis quod prima ratio assererat præsumēdū est, neq; de tāta sapiētia intēpestiue aliquid petisse, neq; de tāta sanctitate, aliquid vere reprehensibile in ea inuētū fuisse, quæ nec venialiter peccauit vnquā. Itaque sensus illorū verborū est. *Quid mihi & tibi est mulier.* Secundū plerosque aurores, *Quid mihi & tecū est mulier in conficiēdis*

D. Athan.

D. August.

35

36

37

Ec 3 nem-

nempe miraculis commune. Non enim in his humanum spec-  
to obsequium, sed diuinam seruo Patris voluntatē. Opus ergo 38  
quod petis nō ex humano obsequio pendet, non ad humanā fi-  
liationē; aut amicitia aut consanguinitatē attendēs illud ex-  
hibere debeo, sed Patri solum morem gerens & obediēs. Sic  
Luca. 2. & cum mansit Hierosolymis Luca. 2. dixit: *Quid est quod me  
quarebatis? Nesciebatis, quia in his, quæ Patris mei sunt oportet me  
esse?* Solam eius in hoc attendo voluntatem & non vestram.

S. Iustinus. Verū meo iudicio verior huius loci expositio est, quā habet  
S. Epiphanius. Iust. in explicat. quæst. Gēt. esp. 136. Et Epiph. hæ. 51. & 79.  
Euthimius. Est & Euthy. quæ sic habet. Quid ad nos si vinū deficit muli 39  
4. Regu. 9. er? Nō nostræ istud cōmissum est curæ sed architrilini. Quid  
2. Samu. 16. te vrget iste defectus vini? Sic Reg. 4. c. 9. dicit Iehu: *Quid tibi  
Matt. 8. & paci* idest, Quid ad te de pace, Quid quæstionis est inter  
me & vos illa significāt, aut quid mihi & vobis cōmune. 2. Sa-  
mu. 16. dicit Dauid. *Quid mihi & vobis filij Saruia?* Et Matt. 8  
*Quid tibi & nobis Iesu fili Dei,* Scilicet, vt torqueas nos ante tē-  
pus quid quæstionis est inter nos, Sēsus ergo est, Quid mihi &  
tibi est mulier? Nō dū venit hora mea. Idest. Quid ad nos perti-  
net de vino? Ne sollicitas sis. Suo in tēpore quæ vis curabo tuā  
que in hoc faciam voluntatem cum hora & tempus id postu-  
lent quod in mea prouidentia disposui.

**BENEDICERE (VMEST HOMI-  
nis ad Deum est Laudare, Dei ad hominem est be-  
nefacere, hominis ad hominē bona precari.**

### SYMBOLVM. 8.

Genes. 14. **A**Dmonere, & hoc oportet, quāuis non sit difficile, post  
Genes. 24. quam hoc munus suscipimus, cū homo Deo benedicit 40  
illum laudare. Et in solo illo trium puerorū Cātico sunt  
quā plurima exēpla Genes. autē. 14. dicitur, quod benedixit  
Melchisedech Abraham, idest bona illi precatus est. Vnde &  
sequitur, *Benedictus Abraham Deo altissimo.* Et manifestius c.  
24. Benedixerunt Rebeccæ. Et sequitur. *Soror nostra es, sis  
inmillibus.* Quod Deum creaturæ benedicere sicut bene fuere

1022

multis ex sacre scripturæ locis constat. Gene. 24. habetur: *Et  
Dñs benedixit Dño meo.* Et cum alibi sæpe legis Deum ben-  
dixisse Abraham & alijs. Sed vnus est pluries ingemina-  
tus à sacerdotibus nec ab omnibus intellectus locus annotatio-  
ne dignus in Euangelio, in quo opus est lectorem non falli.  
41 Matt. 26. c. legis de Christo: *Accipit Iesus panem, & benedixit  
& fregit &c.* Quod ita exponit Arias Montanus: *vt communi-  
caret suam benedictionem his, quibus suum corpus communicabat,  
atque ita promissum impleretur, In semine tuo benedicentur omnes  
gentes terra. Fractio communicationem indicat.* Item fere dicit  
in Marcum. Atque ita accipiendum videtur Ecclesia insinuare  
in verbis Canonis, vbi nō tantū dicit Christum gratias egisse  
sed & bene dixisse. Aduertit & prædictus autor in illis verbis  
De hoc germine vitis, alluisse Christum ad religiosam quan-  
dam gratiarum actionem iā olim vsitatam, quæ vocari solet  
Hispane La vara, quoniam à vara incipit. Benedictus sis tu  
Domine Rex mundi qui das nobis fructum vitis. Et antiquā  
formulam gratiarum in conuiujs fuisse constare dicit, ex Is 42  
raelitarum & ex Misnaioth libris.

**ÆDIFICARE DOMVM EST  
dare prolem & posteritatem in copia.**

### SYMBOLVM. 9.

**A**Dnotauit hanc scripturæ phrasim in suis Idiōtismis O-  
leaster, & Arias ille Montanus, sicut & præcedentem  
Ratio autē phrasios est, quod quemadmodum in ædifi-  
cio domus domui additur, ita in familia persona personæ, aut  
filius patri, & sic deriuatur genus in natos natorum (vt verbis  
poetæ utar) & qui nascentur ab illis. Vnde Banah Hebræis  
est ædificare, & Bē filius quasi patris ædificiū. Nā & Hispanif  
43 m<sup>o</sup> noster habet, La casa de los Medoças, la delos Toledos, A-  
uilas &c. sic & in scripturæ *Dom<sup>o</sup> Rehabitariū, dom<sup>o</sup> Rubē,* idest  
familia Isai. 7. *Andite domus David.* Et Exod. 1. est illustre exē  
plū. *Quia timuerūt obstetrices Dominū adificauit illis domos,* idest, 44  
Dedit illis copiosā prole vt familia earū aueretur. Et Sarah  
Gen. 16, & Rac. 30. dicūt se ex ancillarū partu ædificadas, Idē

Ec 4 2. Reg.

2. Reg. 7. Prædicitque tibi Dominus quod domum faciat tibi Dominus &c. Et Deuter. 25. Sic fiet homini qui non ædificat domum fratris sui. Sic & ædificari significat prosperari, alias erigi.

*AQUAE COGNATIO VEL  
semen aliquod, siue populus, sunt.*

*SYMBOLVM. 10.*

**O**BSeruatum est a viris doctissimis aquas in sermone arcano sacre scripturæ cognitionem, siue semen ab vno primo deriuatum seu populum significare. Et sane elegans est metaphora. Est enim pater fons filiorum Nam, vt à fonte deriuantur riuuli, sic à patre dimanant filij. Illustris vates Isaias capitul. 48. ita concionem exorditur. *Audite hæc domus Iacob, qui vocamini nomine Israel, & de aquis Iuda existis &c.* Quod perinde est, ac si diceret. Qui ex semine Iuda existis audite. Hominis namque semen aquas vocat. Vnde Ionathas vertit, De cognitione Iuda. Lusitanus Pintus volentes significare aliquem esse similem patri suo, aiunt, habere quasdam aquas sui patris. Et à contrario sensu exire ab aquis Iudæ, seu nihil aquarum habere, est ab eo penitus discrepare nullamque cum eo habere similitudinem. Hæc ille. Planus est iuxta hoc sensus quem ille non sequitur, sed quem iam diximus. Ita Dauid Psal. 67. eadem vtitur metaphora iuxta Flaminium Benedicite Deo Domino de fontibus Israel. Sunt enim verba cantorum hortantium populum ad laudes Deo canendas. In cætu & conuentu, in quiunt, sancto, dicite hymnos Deo vos, qui prognati estis ex Iacob, & ex semine eius tanquam ex fonte manatis. Et verti potest pro, De fontibus Israel, Vos qui estis de vena Israelis id est, scaturigine & origine vt exponit Ganeius. Ita & vulgo explicant Rabbinus vt refert Genebrardus. Qui & addit: Quid si Masoretarum distinctionem sequare, vt Deo, habet, Athnah, id est colon, Domino autem cadat in sequentia, vt sit Christi periphraasis hoc modo Christo ortum habenti ex Israel, ac inde secundum carnem.

nem propagato, Domino, inquam, de fontibus Israel, in Ecclesijs benedicite Deo vel Deo & Christo de semine Israel. Non absimili metaphora in Apocalypsi & alijs in locis populus multus atque exercitus aquis comparatur. Pro eo quod abiicit populus iste (ait Isaias capitul. 8.) *aquas Si loe. &c.* Vbi comparat propheta regnum Iuda fluuiolo leniter currenti (vt Clarius explicat) & exercitum Regis Assyriæ comparat grauisimo fluuiio, qui in totam terram funditur & nullis ripis ac stagnis excipi potest. Nahum etiam Niniuen comparat piscinæ perennes habenti aquas quia talis antea videbatur. Solus aquarum multarum in Ezech. timorem exercitus incutit. Et illud Jerem. 47. *Ecce aquæ ascendunt ab Aquilone.*

*DE CAS. IX.*

*CHRISTVS ISAIDES, VEL  
Dauid.*

*SYMBOLVM. 1.*

**V**turum Christum propagandum ex prosapia Iesse & Dauid vates prædixere multi, ac proinde Symbolum vnum, quo agnoscitur, quod Iesus est verus Messias in lege promissus est, quod fuit Isaides & Dauidis filius vocatus. Esaias capitul. 11. ait: *Egredietur virga de radice Iesse &c.* Et Ecclesia canit de Virgine, *Germinauit radix Iesse, orta est stella ex Iacob, virgo peperit Saluatorem: & Ieremias cap. 2. ita canit voce Domini. Ecce dies veniunt dicit Dominus, & suscitabo Dauid germen iustum, & regnabit Rex &c.* Ezechielem cap. 37. *Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum, & erunt mihi populus & seruus meus Dauid (Christus scilicet) erit Rex super eos & princeps in perpetuum.* Et Amos cap. 9. *In die illo suscitabo tabernaculum Dauid &c.* Aggæus in super cap. 2, ad Zorobabel qui descendit de semine Dauid inducit Dominum dicentem: *Ponam te quasi signaculum*

*Ee 5*

*nacu*

*Zachar. 4.* *Matth. 1.* *52*  
*naculum quia elegi te.* Et denique Zacharias cap. 4. de Zorobabel dicit: *Quod educet Dominus lapidē primariū, Hoc est Christum, qui (vt iam Symbolo ostendimus peculiari) lapis appellatur saepe.* Hanc autem prædictionem prophetarū impletam in Iesu probat Euangelista Matthæus in ipso statim *Euangelij sui exordio cap. 1.* Vbi clarissime Virginis Mariæ lineam declarat, in qua illud vnum aduertendum est, quod sequens Symbolum dabit.

*IACOB ET HELI IOACHIMVS*  
*iuxta quosdam doctos.*

*S Y M B O L U M. 2.*

*B. Arias.* *53*  
**C**VM varie in hoc vno, autores discrucientur, vnus Arias Montanus, breuibus hanc difficultatem dissoluit, nec indocte iudicio meo. Est vero difficultas in hoc quod Matthæus patrem Ioseph vocat Iacob, & Lucas Heli Illud Lucæ & ipse Iesus erat incipiens &c. Qui fuit Heli, ad Christum præcipue referunt graues multi autores etiam cum relatiuo, Qui, & non ad Ioseph, de quo ceu per parenthesis loquutus est Lucas. Itaque Heli, fuit auus Christi, & Mariæ pater naturalis. Per distinctionem de linea legali seu naturali, & sacerdotali plerique locum enodant. Et nunc qui multa de hoc erudite congesta ex varijs volet, nouos scriptores in Matthæum legat: Et D. Tho. 3. p. q. 31. art. 3. ad. 2. qui huius sententiæ fuisse D. Gregorium Nazianz. refert, quam nunc sequemur. Nos Catone nostro contentissimus. Attingitur Arias Montanus in elucidationibus in Matthæum statim in principi. *In hoc capite exponitur Iesu Christi genealogia per matrem Virginem, cuius ille filius est secundum carnem: illa enim recta serie per Salomonem pertinet ad David. Fuit autem Virgo illa sanctissima filia Iacob, qui alio nomine dictus est Ioachimus. Hic Iosephum non filium, sed generum habuit ex eadem familia Davidis, quem vt sibi semen excitaret legali iure filium adoptauit filia sue sponsum ascriptum ea lege, vt nata soboles, patri ipsi Iacobo alias Ioachimo, ascriberetur. Itaque hanc rationem sequitur Matthæus, quam ipse*  
*in fine*

*in fine exponit, ostendens genealogiam Christi ex parte matris sibi enarrari. At enim: De qua natus est Iesus, cui propterea Ioseph spon-  
 55 sus additus fuerat, vt suscitaret semen ex familia David secundum carnem. Id quod spiritus sancti virtute effectum est, vt Iacobo nepos nasceretur ex familia David secundum carnem, sine patre humano genitus.* Et in Elucidationibus in Lucam cap. 3. in illa verba *Quifait Heli, dicit: Alio nomine Ioachim dicti. Animaduertendum est aliam seriem à Beato Luca. Euangelista aliam à Matthæo fuisse initam. Nam Lucas Maria Virginis per Nathan ad David, Matthæus vero Iosephi genealogiam, per Salomonem ad eundem refert. Deinde vterque, à David ad Abraham vsque recensentes concordant. Hoc modo recte obseruantibus, nulla difficultas creabitur. Hæc ille. Cui & suscribere videtur Ioannes Boulaese in Isa-  
 56 go. ad myst. Sensus Scripturæ sacræ: Constatergo ex prædictis Iacob apud Matthæum, & Heli apud Lucam pro eodem accipi. Ioachim autem Heli & Eliachim, idem sunt nomen iuxta Iansenium, sed breuitatis gratia, in vsu erat Heli, pro Eliachim, & Ioachim. 4. Reg. 23. 2. Par. 36. Alijs non probatur, quod Heli fuerit pater naturalis Ioseph, neque Iacob fuisse Ioachimum admittunt, sed Iosephi naturalem patrem. Negant item aliquo modo inueniri in Scriptura illud de duplici patre legali & naturali, & exemplum postulant. Id vero de suscitando semine fratris emortui à fratre superstitite, dupliciter impugnant. Primo, quod in Hebræo tantum habetur Deuter. 25. *Lenirabit eam, vel habebit eam iure Leniri.* Sed nec apud Septuaginta. Tum etiam secundo, quia solus germanus poterat suscitare semen: cum iuxta legem non tradenda erat mulier foras. Nathan autem & Salomon, non sine liberis obiere. Nihil ergo ad soluendum scrupulum facit, lex illa Deuteronomij. Sed sane hanc sententiam videtur conuellerè aperte quo ad priorem rationem, caput Genesis. 38. & Lucæ. 20. & quartum libri Ruth & partim quo ad posteriorem. Ex illis enim constat exemplum legis, nomineque fratris non tantum germanum intelligi. De quo vide Oleastrum Deuteronomij. 25. *Communem sententiam antiquis, vt à consanguineis Christi acceptam, tradit Eusebius lib. 1. c. 7. in historia Ecclesiastica ex Africano historico. Probabile tamè est, quod prin-  
 cipio.**

cipio retulimus ex B. Montano, & verius forte Iacob fuisse Iosephi naturalem patrem, & Heli Mariæ, vide P. Suarez Tom. 2. in. 3. disput. 2. Sectio. 3.

## SALOME ET MARIA IA

cobi Mariæ Deiparæ, sorores, & fratres Domini eius consanguinei.

### SYMBOLVM. 3.

Matth. 11.  
Ioan. 7.  
Matth. 13.  
Marci 6.

Quoniam vocari fratres consanguineos ipsos, Hebra- 57  
ismum redolet, ideo & hoc Symbolum apposuimus  
Consanguineos habuisse Christum, & consanguineas  
negari non potest. Nam Matthæi. 11. & Ioan. 2. & 7. fratres  
& sorores Christi commemorantur. Quin & Mat. 13. & Mar.  
6. cum veniens in patriam suam docebat in Synagogis eorum  
præ admiratione dicebant conterranei sui: *Vnde huic sapien- 58*  
*tia hæc & virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius*  
*dicitur Maria & fratres eius Iacobus & Ioseph, & simon, & Iu-*  
*das & sorores eius, nonne omnes apud nos sunt, Vnde ergo huic om-*  
*nia ista. Et scandalizabantur in eo. Iesus autem dixit eis. Non est*  
*propheta sine honore, nisi in patria sua & domo sua.* Hæc ad ver-  
bum Matthæus, & Marcus addit: *Et in cognatione sua.* Id  
quod Ioannes explicat capitul. 7. dicens: *Neque enim fratres*  
*eius credebant in eum.* Fatendum igitur necessario est. Chri-  
stum Dominum secundum carnem propinquos, & Mariam so-  
rores habuisse quos refert Matthæus & Marcus apertissime,  
nec abnuat, sed confessus cognatos habere se, Christus est.  
Non est animus certe rem hanc ad vnguem discutere: cum  
multi nostra ætate illam examinarint diligenter sed solum  
breuiter ostendere, vbi difficultas tota sita sit: illa vero est,  
in explicando quo gradu consanguinitatis Christi fuerint  
consanguinei, qui in Euangelio referuntur. Et profecto ver-  
ba conciuuium Christi, innuere videntur, Mariam Deipa-  
ram germanos & germanas secundum carnem habuisse, si  
verba paulo superius posita expendantur. Si enim nulla,  
vel

vel remotissima propinquitatis esset secundum carnem, inter  
Christum & illos, ineptum & ridiculum erat præadmiratio-  
ne dicere. Nonne mater eius dicitur Maria & fratres eius Iac-  
obus & Ioseph &c. Insuper, quare Christus vocabat eos, do-  
mum & cognationem suam? Hoc plane argumentum ali-  
quam habet vim ad probandum Mariam Deiparam veras  
germanas & sorores habuisse. Domus quippe Christi appella-  
59 ri nequit, cognatio eius multū lōge, sed valde propinqui secū-  
dū carnē. Ea propter quidā doctus, cū seductus ad Lutheranos  
defecisset, quā primū ad fidē verā est conuersus cātavit palino-  
diā, quoniam tenuerat, B. Annā vnicā tantum habuisse filiam, *Ekus.*  
Mariam, scilicet Deiparam: vt refert Ekus in sermone de  
Beata Anna. Verū etiam ipse plus æquo suam mordicus te-  
net sententiam. Docet enim esse de fide. Qui ergo cum illo  
sentiunt, Annam ter nupsisse dicunt. Ioachimo, videlicet pri-  
mum, deinde Salomo, & Cleophæ. Et genealogiam ita dis-  
ponunt. Ex Ioachimo Virgo Dei mater orta est: postea vero  
ex Salomone nata fuit Salome, vxor Zebedæi, Ioannis & ma-  
ioris Iacobi mater. Ex Cleophæ prodijt Maria Cleophæ vxor  
Alphai fratris Ioseph sponsi Virginis, Mariæ ex quā Maria  
Cleophæ geniti sunt Iacobus minor & Ioseph iustus, Iudas  
Alphaus, & Simon Thaddæus. Exinde manifestum faciunt,  
quo gradu consanguinitatis, Maria Deipara sorores &  
60 Christus fratres habuerit. In fauorem autem huius sententiæ  
præter illa, quæ inferius adducuntur, maxime facit, quod  
in Kalēdario Gregoriano quinto idus Aprilis S. Maria Cleo-  
phæ recensetur vt soror Deiparæ Mariæ virginis. Nomen  
quippe Sororis rigide accipit & fratris, vt & alias non semel.  
Quod vero obijcitur minime decuisse, vt Anna post D. Ma-  
riam per miraculum editam in lucem, in effoeta senectute nu-  
beretrurus, negant huius sententiæ fautores: quin potius do-  
cent, quoniam id ita factum ex Euangelio colligunt instruc-  
tama Deo, id fecisse Annam: vt quæ antea ob sterilitatem  
maledicta videbatur ab omnibus vt à Deo honorata benedic-  
retur, & cum veteri Samueliscaneret Anna, Sterilis peperit  
plurimos, & cum Dauide Deo diceret, *Qui habitare facit*  
*sterilem in domo, matrem filiorum lætantem.* Quod autem  
D. Hieronymus in hac fuerit sententia luce clarius est, ex eius  
scrip-

1. Reg. 2.  
Psal. 112.  
D. Hieron.

scriptis passim. Nam nomine matertera vitur, quæ matris  
 præcul dubio natura soror est, qualem Deiparæ, Mariam Ia-  
 cobi fuisse non obscure insinuat, lib. 2. in *Matth.* Alteram  
 sententiam ex opposito video etiam plus nimio defensari. Pa-  
 ter namque Suarez in secundo tomo Commentariorum ad 3. D.  
 Thomæ partem quæst. 28. disputat. 5. Sectio. 4. de Sa-  
 lome docet in hunc modum: *Quod autem hæc fuerit filia B.*  
*Anna, & quod filij Zebedæi fuerint consobrini Christi, gratis con-*  
*fictum est, sine testimonio scripture, vel alicuius antiquæ historie*  
 Hæc ille. Volunt quippe autores huius sententiæ, Beatissi-  
 mam Annam solum nupsisse Joachimo, nec enim decebat  
 alijs nubere, & præterea in vltima senectute peperisse cre-  
 ditur Mariam fortasse ab illis autoribus: ac proinde Iacobos  
 & Ioannem, Iudam, Ioseph, & Simonem fratres appella-  
 tos, vel iuxta vulgi opinionem, quia Cleophas patris  
 Christi putabatur, utpote qui erat frater Ioseph, ut ex Eu-  
 sebio Cæsariensi lib. 3. *Eccles. histor. capitul. 11.* & ex Ege-  
 sippo constat, vel ex incerto consanguinitatis remoto gradu,  
 confiteri tenentur. Coeterum, quod Salome fuerit Beatissim.  
 Annæ filia, non adeo confictum est, ut Suarez putat: cum id  
 plurimi ex antiquis, alteramque teneant sententiam. Erver-  
 sansego D. Ignatij martyris epistolas, quas B. P. N. Bernar-  
 dus sermo. 7. in psalm. 90. & Marcus presbyter Carnotensis  
 D. Bernar. libr. de viris illustribus, & Dionysius Rikelius, Marianus  
 Marcus. Victorinus, Symphorianus, Camplerius, & alij plures, ut  
 Presbyter. à tali editas autore recipiunt, quod quærebam inueni. Nam  
 Dionis. Sanctus Ignatius in Epistola prima recepta (ut dixi).  
 Rikelius communiter, & in pretio à doctissimis viris habita, ut  
 Mari. vlt. à tali profecta autore, ad Ioannem Euangelistam, expres-  
 Symphoria. sis verbis vocat Salome filiã Annæ. Nec te fallat quod corrup-  
 Camplerius tum quoddam exemplar pro Annæ, habet anno. Ex literæ  
 enim serie apparet mendum cum tanto tempore, ut eam so-  
 lum viseret non debuit commorari, Salome. Apparet item  
 non aliam Annam fingere te posse. Et præterea, si eam vo-  
 caret Filiam, diceret nostram, vel alicuius. Dicendum er-  
 go eam vocare filiam Annæ iuxta exemplar correctum. Non  
 est autem existimandum id confictum esse aut ignoratum à  
 D. Ignatio Virginis Mariæ coetaneo. Et præterea tantorum  
 virg-

Suarez.

Euseb.

D. Ignacius:

D. Bernar.

Marcus.

Presbyter.

Dionis.

Rikelius

Mari. vlt.

Symphoria.

Camplerius

61

62

63

virorum, & tam antiqua sententia adeo recepta, ut in Missali  
 quodam Romano antiquo Missa sit duarum sororum virgi-  
 nis Mariæ, utque Annæ beatæ filia deprecentur, non adeo  
 nullius autoritatis æstimanda est, vel ob vnum D. Hierony-  
 mum. Fatebor ego ingenue profecto non constare ex E-  
 uangelio efficaciter, vtra ex eis opinio verior sit, similiter v-  
 tramque esse probabilem, sed quæ vnã tribuit filiam vnige-  
 nitam Annæ non omnino certa nec adeo probabilissimam.  
 Dicam etiam Salome nomen esse mulieris & non viri, id. *D. Hieron.*  
 quod Hieronymus notauit & ex Iosepho & Egesippo alijs *Iosephus.*  
 que historiographis conspicuum est, tamen non ita loquar, *Egesippus.*  
 ut aliquid adeo antiquum & receptum sine fundamento di-  
 ctu doceam. Et vide ex aliqua historia constet ea quæ de san-  
 ctissima Anna ut certa habentur eadem ratione rogare posse-  
 mus, si quidem illam historiam, quam doctor sanctus, ut tra-  
 ditione acceptam docet, apocrypham quidam dicunt. Alij  
 enim ex ista de sumpsere autores ut videtur, cum eam sequi-  
 tur antiquissimi. Quadrifariam autem vocantur in Scriptura  
 fratres primo proprie, secundo ex affectu, & tertio ex gente,  
 65 & quarto ex aliqua generis propinquitate. De quo vide D.  
 Hieronymum contra Heluid. & Augustinum. 16. de ciuit. c.  
 19. & Epiph. hæc. 39.

66

*OSANNA VEL HOSIAGH,*  
*nah Saluifica, acclamatio est & quasi epici-*  
*nion, & adepta victoria carmen, ut*  
*Latinis, Io Triumphe.*

SYMBOLVM. 4.

**I**N ingressu Ierosolymæ, quando Christus iumento infi-  
 dens regali pompa susceptus est, magnifico splendidoque  
 suo modo, hominum apparatu à Deo patre, ita præordi-  
 nato, pueri Hebræorū hæc verba concinebant, Hosanna filio  
 Dauid *Matt. 21.*

Dauid. Ante suam passionem iam iam appropinquantem, talem sibi honorem impendi permisit Christus, qui antea cum eum regem vellent constituere aufugit. Nam honos iste à Patre illi erat præstitutus, ut vel ex hoc omnes eum Dei filium cognoscerent, mundi que redemptorem verumque Messiam filium Dauid in lege promissum. Sciendum autem ex Paulo Fagio in Leuit. 23. super Thargum, siue Paraphrasim Chaldaicam Onkeli & ex Andrea Osiandro in annotationibus in Harmoniam Euangelicam lib. 3. in capitul. 36. apud Hilaretum quod hæc vox Hofanna sæpius in tabernaculorum festo ingeminatur, in quo magnum Dei nominum efferunt numerum, & cuique eorum addunt Hofanna si militerque repetunt Dei beneficia, & singulis apponunt Hofanna. Idque facientes palmas in manibus gestant, ac proinde palmarum vocant Cœnopegia festum. Tenebantur autem manibus gestare fasciculum ex fructibus Hadassim, qui iuxta Paraphrasem Hebræum Onkelum myrti erant, & Cidra, & ex Salicibus torrentis, ex folijsque palmarum. Neque licebat prandium sumere, qui fasciculum non attulisset. Quis amò, non videt admirandam huius, quam præ manibus habemus acclamationis Christo factæ, in his rebus præcessisse figuram? Spes autem data nobis est ingrediendi in mansiones æterni patris ab eo, iustis iam ante constitutionem mundi in Christo reparatore eius præparatas, & in cœlestia tabernacula, & cœlestem Ierosolymam cum Christus ingressus est cœlestem. Nam quid quæso clamabant pueri? Hosignah filio Dauid. Quid vero est hoc? Vox est gratulantium Deo, eiusque diuinam virtutem agnoscentium, & postulantium. Latine ex verbo reddita, Saluifica, hoc est, effice iam illam salutem à te promissam, & à te expectatam. Prosperumque sit regnum Dauid filio, & benedictus sit, qui in nomine Domini, idest, ut Dominus venit. Fuit autem hæc vox ex impulsu Spiritus sancti dum fuit emissa à lactentibus regnum illud spiritale pronunciantibus cumulatissimum. Scio Cypriano nostro Huergenfi non placere istam iam communem peritorum in Hebræa lingua vocis Hofanna explicationem. Nam pro

Paulus Fagi-  
us.  
And. Osiand.

Onkelus-

Cyprian.

propriam Hebrææ gentis acclamationem non hanc putat, sed eam quam Nahum ponit illis verbis: *Ecce super montes pedes Euangelizantis & annuntiantis pacem, &c.* Et Isai. cap. 52. *Isaia. 52.* eisdem penè verbis. Nos ergo Christi amatus fasciculum manibus mentis gestemus ex beneficijs Dei collectum & cum sponsa dicamus: Fasciculus myrrhæ dilectus meus, &c. Dicam⁹ Christo nostro: Hofanna filio Dauid. Ei qui eduxit nos de Ægypto, & seruitute diaboli per mortē suā, Hofanna Creatori nostro, Hofanna conseruatori & seruatori nostro Hofanna. Ei qui pro nobis tot millia vulnerū perpeffus est, Hofanna: & sic de omnibus mysterijs Christi Dñi conficere poteris fasciculum myrrhæ, quæ Symbolum est mortis Dominicæ & Deo ad instar B. P. N. Bernardi dicere: *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi.* Folia palmarum sunt vulnera clauorum eius, Salicesque torrentis passionis suæ, spinarum puncturæ, & quinque ille plagæ, ex quibus torrens ille sanguineus emanauit. Has aquas, O anima, hauries in gaudio de fontibus Saluatoris. Nec te dignum cibo putes, si fasciculum non gestaueris, & confeceris.

### PERFECIT LAUDEM

*Deus ex ore infantum & lactentium, cum lactentes pueros ab ubere pendentes perfecte resolare docuit & fecit Hofanna filio Dauid.*

SYMBOLUM. 5.

TAmetsi Apostoli ob simplicitatem illam, quam habebant columbinam, infantes & lactentes metaphoricos possint appellari, qua translatione & Petrus & Paulus vsi sunt cum de simplicibus Euangelicis loquuntur, & Christus ipse cum statuit paruulum in medio discipulorū, magna que Dei reluceat prouidentia ab utero in paruulis, qua mire custodiuntur in mille, in quibus sæpissimè versantur discriminibus; tamen non possum mihi persuadere relocum illum ex Psalmo. 8. *Ex ore infantum & lactentium perfecti*

Ff

perfecti

perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem, aliter quam nostri Symboli presertititulus interpretari posse. Versum enim illum obiecit. Christus Hebræis calumniantibus, quod ita sibi tali tantoque applausu permitte-

Matth. 21.

D. Hieron.

D. Chryso.

ret acclamari. Ita explicat D. Hieronymus quantum colligere licet. Et D. Chrysolto. ita inquit: *Potentiam tuam Domine ex hoc maximè ostendisti, quod vires imbecillas moueris & linguam balbutientem ad illam glorificationem claram & expeditam feceris.* Additque maius hoc miraculum fuisse, quam suscitare mortuos, dæmones expellere, leprosos mundare. Et inferius dicit: *Nequis infantium nomine innocentes & simplices eum dicere putaret, adiecit, lactentes, ut intelligeremus infantes pueros perfecta voce sonuisse Hosanna filio David.* Et sic etiam explicat in Matth. cap. 21. Ad idem est & Theophylactus, qui in

Theophyl.

Euthym.

D. Hilar.

S. Irenæus.

S. Iustinus

strumenta præbuisse infantes & lactentes docet Spiritui sancto. Cum eo est Euthymius cap. 46. de cæcis & claudis. Et in Matth. Hilarius cap. 21. Et S. Irenæus lib. 4. cap. 24. Et S. Iustinus Iustinus martyr interrogatione & responsione. 13. cum miraculo saltationis Baptistæ pusionis confert & connumerat hoc miraculum lactentium qui laudarunt Deum. Palæologus deniq; disputans contra Iudæos de duodecim tribubus

Palæologus.

ex quibus electi fuerunt, & Apostoli & de eisdem, ait: Admirabile miraculum videre infantulos lactentes, in matrum vlnis portatos, altera manu mammam matris trahentes, altera palmarum ramos Christo porrigentes, ea ætate qua loqui non poterant, clara & perfecta voce Christo Domino acclamantes, & dicentes: Hosanna in excelsis, & voces propheticas sonantes. Hebræi explicant metaphoram dicentes: Fundasti tuam potentiam, id est, firmam declarasti, & perfecte laudabilem fecisti. In idem recidit, Perfecisti robur. Ex ore (inquiunt Hebræi) id est, à tempore quo inci-

Theodor. in

Psal. 8.

piunt loqui pueri. Theodoretus videtur ad Apostolos hæc accommodare prima facie, cæterum statim ait, secundum historiam, veritatem vaticinationis agnosci posse, & prophetiã, ad id, quod in infantibus visum est: miraculum, accom-

modat.

FILIUS

FILIVS SEV PULLVS

subiugalis, id est, indomitus asinae pullus, cui nullus insedit.

SYMBOLVM. 6.

79 **P**ertinet & hoc ad gloriam Christi, & consequens est ad ea, quæ nunc agimus. Dicit enim Matthæus ex Zacharia. 9. cap. *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus & sedens super asinam & pullum filium subiugalis.* Hebraismus enim est quo significatur, pullus nondum à matre seiunctus ad usum aliquem, ut qui primus ei insederit, is esset, quem cecinerant vaticinia sacra. Nam quamuis asina & pullus adducti fuerunt, Dominus non super asinam & pullum, sed ad suam ostendendam potentiam soli pullo insedit, ut alij Euangelistæ narrat, & pullus indomitus gradu, & gressu lento & composito viam fecit & confecit; ut hæc etiam parte miraculum esset, quod veritatem oraculis consentaneam indicaret. Docet enim D. Marcus super pullum illum nullum hominum ante Christum ascendisse, cap. 11. Non autem adeo mirum est, Deum iumento insedissem, atque ut iumentum apud Patrem factum fuisse eum qui est cum illo semper. Postulat. B. P. N. Bernardus ut Deus insideat iumento corporis, & efferos auferat ab eo motus; vade & tu fac similiter.

PRINCIPEM MAGNUM

asino vehi, pacis signum.

SYMBOLVM. 7.

81 **A**sinus animal est, quod & viuum profuit Israelitis, ut constat ex Num. 22. in asina Balaam, & mortuum ut ex mandibula quam arripuit Sanson, Iudi. 15. sed super iumentum, sedens Christus pacificator orbis, Ierosolymorum urbem ingressus est. Cognouit & asinus possessorem suum,

Ff 2

suum,

*Prudentius.* suum, nam in præsepio Christum adoravit, iuxta Prudentium lib. Cathimericon, hymno de natiuitate Domini.

*O sancta præsepis tua  
Eterne Rex cunabula;  
Multis & ipsis credita,  
Adorat hæc bruium pecus.*

*Zachar. 9.* Ingressus est autem Christus pullo asinæ insidens, & non equo, ad ostendendum se pacificatorem vniuersi, & generis humani mediatorem. Quod vt insinuaret Zacharias cecinit: *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, &c.* Domesticum reddidit pullum indomitum, & mansuetum se ille exhibuit, velut agnoscens sessorem suum. S. Pontifex Cælestinus, non nisi asino vehi voluit propter Christum. Et sanè de Alexandro apud Curtium libro. 5. exaratum est, in Babyloniam magna cum pompa curru triumphali intrasse vestum. Nam Bagisthanes arcis & pecuniæ regiæ custos, iter floribus impleuerat & fertis, altaribus argenteis hinc inde constitutis fumantibus odores præstantissimos. Præcedebant instrumenta musica, & magi cantantes suos modulos, & vltimo loco Babylonij equites ante Alexandrum incedebant. At cum ingressus est Ierosolymam Alexander, pedibus insidens in Symbolum pacis ingressus est, si non nos fallit historia. Nam cum in somnis illi præostensum fuisset, se debellaturum Asiam, sacerdotem quæ Hebræorum Iaddum quem in somnis viderat recognoscens, ex equo resiliit cum eum habuit obuium, & adoravit, deducuntibusque sacerdotibus & non equo aut curru vetus ingressus est Ierosolymam, id quod enarrat Iosephus. Ita & Princeps noster Christus, cui honor maximus est impensus omnium. Namque non solum prosternebant vestimenta in via, quod factum fuisse, vt rarum de Catone Uticense minore refert Plutarchus; nec tantum iactabant flores, quæ pergebat Christus, vt idem autor eum honorem exhibuisse Neapolitanos & Italos Pompeiorefert, sed etiam in via qua incedebat pullus asinæ vestimenta prosternebant, & flores præiiciebant.

PAX

PAX BONORVM OMNIUM  
copia.  
SYMBOLVM. 8.

85 **A** Pud Hebræos nomine pacis omnium bonorum copia significatur. Vnde Darius in epistola ita salutatur. Pax vobis multiplicetur. Eademque formula vsus est Nabuchodonosor in epistola ad populum suum. Vide Daniel. 3. & 6. cap. In Chaldæo autem est Xelamecon, hoc est, *Pax vestra vel pax vobis.* Ita frequenter salutabat Christus discipulos suos, Pax vobis, in eiusque memoriam in sacrificio missæ populo dicitur. Sed & aue illud à Gabriele Mariæ virgini nunciatum iuxta interpretationem Syriacam eadem salutationis forma est, Pax tibi fit Maria. Ac si diceret; omnium bonorum copia abundes. Et conuenientissima sanè inchoatio data est mysterio desponsationis Verbi Dei, qui fecit vtraque vnum, qui mundum sibi reconciliauit, & pacificauit in sanguine suo. Salom, vel (vt alij efferunt) Xalom, apud Hebræos, pacem significat. Vt Psalm. tricesimo septimo, *Non est Salom ossibus meis.* Deriuatur inde Salomon, id est, Pacificus, & à nomine Salomon, suum Arabes deduxere Zulema. Vnde & Salome, hoc est, Pacifica, quod mulieris est nomen apud Marcum c. 15. quam Origenes Filiorum Zebæi, matrem fuisse existimat. Et in Canticis Sulamitis vocatur Sponsa veri Salomonis; vt à Francisco dicitur Francisca pro sexu foemineo, sic & à Salomone Sulamitis. Salmana quoque Rex Assyriorum, (de quo lib. 4. Reg. c. 17. agitur) iuxta nominis sui etymologiam pax ligata dicitur. Hierusalem insuper Iudæorum Metropolis quondam visio pacis interpretatur, id est totius boni; quatenus figura fuit cælestis Hierosolymæ, in qua totum simul bonum possidetur. Est quippe iuxta Boetiū beatitudo vera, *Status quidam bonorum omnium aggregatione perfectus.* Quæ in visione Dei, potius quàm in fruitione consistere, sacris literis est congruum. Sed & nomen pax suis tribus literis, sacram denotat Triadē, quæ summum bonum vltimusque finis noster est. P. litera Patrē, A, Filiū, X, Spiritum, qui nexus est vtriusque potest demonstrare.

Ff 3

BO

**BONA VOLUNTAS**  
pro Pace.

**SYMBOLVM. 9.**

Luc. 2.

**P**raecedentibus Symbolis consonat. Angelorum canticum, quod refert Lucas, cap. 2. Angelorum exercitus in natalis dominici nocte foelicissima, cecinisse. *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis.* Quod perinde fuit, ac si apertius dixissent nobis: Sit in caelo gaudium & gloria Deo, quoniam in terra bonum omne hominibus datur, in Christo recens nato. Ita enim illud, & accipio, cum viris doctis. Sumi quippe pro eo quod est, Quia, non ex vno tantum loco constat. In eadem acceptione dictum est Deiparae Mariae, à Sancta Elifabeth eius cognata, *Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui*, id est, ideo tu plus omnibus benedicta es foemina, quoniam talem tantumque fructum è tuo sacrosancto ventre protulisti nobis. Pro eo vero, quod communiter habent exemplaria, *Et in terra pax hominibus, bonae voluntatis*, quaedam habent, *Bona voluntas*. Et quidem haec & Pax, reconciliationem, & Dei beneplacitum erga homines ostendit. Nam ex parte Dei accipitur, ut recte adnotavit Iansenius. Salom vero idem quod Graeca dictio, pro qua vertit in terpres, *Bona voluntas*, significat. Qui eramus igitur natura filij irae, reconciliati sumus Deo, per eius vnigenitum filium Christum, *Pro bona sua voluntate* (ut ait Paulus) hoc est, pro sua in homines maiori, quam effariliceat, liberalitate.

Psal. 109.

Atque ob hoc vnum in homines maximum beneficium, Deus liberalis appellatur Psalm. 109.  
ut dixi ex Hebræo, id deducens Decad. 6. Symbol. 4.

DIGI-

**DIGITUS DEI, VIRTUS**  
eius est efficacissima.

**SYMBOLVM. 10.**

**93** **A**pponamus, & hoc annotatione dignum, virtutis diuinae appositum Symbolum. Qua ratione membra corporea Deo in sacris tribuantur, diximus in Ilagoge ex D. Gregor. & Damasceno, Principio. 14. manuumque eius efficacem operationum virtutem designare. Et conuenienter satis. Nam Aristot. 3. de anima manum archiorganum esse tradit: & instrumentorum principem habere locum. Quoniam vero diuina opera ad illuminationem spirituum spectantia, Spiritui sancto tribuantur, per digitum Dei S. August. Spiritum intelligit sanctum. Quae sane explicatio displicere nemini potest, verissima cum sit. Et ita intellexisse Christum cum dixit Lucae. 11. *Si in digito Dei eicio daemona, &c.* Vel ex eo constat, quod Matthæus cap. 12. his verbis retulit id ipsum; Si in spiritu Dei eicio daemona. Eodem sensu dixerunt Magi Pharaonis in Exod. Dig. 8. *Digitus Dei est hic. i. virtus eius;* Tertullianus alicubi, minimum opus Dei intelligit per digitum. Drusus quidam, putauit Christum, illo, quo scribebat in terra, digito suo indice, daemones expulisse. Sed humanitas Christi, Deitatis fuit tota coniunctum instrumentum: & quolibet potuit digito, quod voluit. Falsum hoc figmentum puto, si tantum illi digito virtutem tribuat. Non autem praetereundum est, hunc autorem, in quadam sua annot. articulum fidei descensus Christi ad inferos, labefactare voluisse, ut faciunt haeretici leuissimo argumento. Refutat bene eos Bellarminus.

D. Greg.

D. Damasc.

D. August.

Lucae. 11.

Exod. 8.

Tertull.

Ff 4

DE-

# D E C A S X.

## H E L I A S P R O I O A N .

*Bapt. Malach. 4. cap.*

### S Y M B O L V M . I .

*Malach. 4.*

Vā simillimus in vita fuerit Baptista S. Helix, vel Angelus ostendit, Lucē. 1. verba ex Malach. cap. 4. (quod in omnibus, quæ viderim Biblijs citatur ad marginem) illi accommodans. Quæ (vt Patres docent de Helix persona sunt; & Ecclesiasticus cap. 48. id clarè monstrant. Docet tamen Iansenius nequè ex loco illo Euangelij, quo dicit Christus Eliam esse venturum satis conuinci eum venturum ante iudicium, quoniam de Ioanne Baptista locus intelligi potest, qui precessit in spiritu Helix, nam recte ( inquit ) intelligi potest Dominum tantum significare voluisse, verum esse quod scribæ dixerunt Eliam venturum ante Messiam. Neque præterea satis conuinci concedit ex loco Ecclesiastici Eliam in persona venturum, *Dici enim potest* ( ait ille ) *autorem, istud dicere, secundum receptam suo tempore opinionem, qua creditum fuit ex verbis Malachix, quæ hoc clare significare videntur, &c.* Quasi vero ex vulgi opinione verba & sententias Spiritus sancti & non ex certissimo veritatis fonte hausta concedi debeat à Catholico. Concludit denique non esse quasi de fide tenendum venturum esse ante iudicium Heliam. Quod tamen clarissimè licet Symbolicos docet D. Ioannes Apocalypsis. 11. capit. *Hi sunt dua oliuæ & duo candelabra, &c.* De quo alias dicetur latius. Et tamen ipsemet Iansenius in concordia Euangel. capit. 47. explicans illa verba Domini, quæ respondit discipulis post descensum de mōte Thabor vbi viderant Helix, sciscitantibus, *Quid ergo dicunt scribæ* (Matth. 17.) *quod Eliam oporteat primū venire? At ille respon-*

*Apocalyp.*

*Iansen.*

*Matth. 17.*

95

96

97

respondens ait. *Elias quidem venturus est. &c.* Et illud ex Luc. 7. *Si vultis recipere ipse est Elias, docet ideo, Dñm dixisse, si vultis recipere, &c. quia Ioannes non erat Elias secundum sensum literalem & proprium illius testimonij Malachix quo promittitur mittendus Elias ante aduentum Messix. Ibi enim potissimum (ait) est sermo de aduentu Domini secundo, ante quem venturus est Elias in propria persona iuxta receptam sententiam. Dicitur enim ibi, *Antequam veniat dies Domini magnus & horribilis: & ne forte veniam & percatiam terram anathemate, quæ manifeste satis pertinent ad secundum Domini aduentum.* Addit in super sensu mystico accommodasse illum locum, Dominum Baptista, ac proinde in libera auditorum optione reliquisse, vt doceret nos non ad vrgendum sed ad ædificandum, vti debere mysticis sensibus. Verum re ætè illud, *Si vultis recipere*, Explicant Chrysostomus & Theophylactus, attentionem in auditoribus non mediocrem illa verba postulare. Neque credendum est, licentiam nobis reliquisse Christum & copiam, qua recipiamus, vt velimus Eliam esse Baptistam, qui id Lucæ primo per Angelum nos edocuit assertiuè, & non sub conditione. Et argumentum & interrogationem discipulorum, quis non videt ampliorem exposulare expositionem, nisi locus de Ioanne præcedente Christum intelligatur necessario? Et ipsi ita intellexerunt loqui, scilicet, Christum de Ioanne Baptista, quem dicebat Christus, esse Heliam qui venturus est, & iam venisse, & fecisse de illo sicut voluerunt veritatis hostes Herodem & Herodiadem eorūque ministros, ad id enim alludebat Christus: & adiecit: sicut scriptum est de eo: nimirum Malachix 4. vbi de aduentu eius agitur, & ad marginem, loca ex Mar. 9. & Matth. 17. & Lucæ. 1. citantur. Non ergo tantum de aduentu Eliæ in persona ante iudicium loquebatur Christus, sed etiam de suo præcurfore Baptista. Nam quod de illo loqueretur, agnouerunt discipuli tunc, vt habetur Matth. 17. illud autem. Et fecerunt de eo quæcumque voluerunt, per parthenism videtur accipiendum, vt, sicut scriptum est de eo, ad id, quod est, Elias iam venit, tantum referatur. Nisi velim⁹, per hoc quod Elias propheta præcurfor Christi vocatur, etiam persecutionē eius à posteriore Iezabele, Herodiade,*

*Lucæ. 7.*

98

99

100

*D. Chrysof. Theophil.*

*Lucæ. 1.*

Ff 5

scili-

scilicet, fuisse prænuntiata, licet subobscura, fore infligendam: vel scripturam, ubi de morte Ioannis agebatur, injuria temporum, intercidisse. Et si de iudicio ageret solum cum dicit. Elias quidem venturus est, & de Elia in persona, postea vero non de primo aduentu & de Elia in spiritu, sermo certe ambiguus non ita satisfecisset animis discipulorum de aduentu Helie ante aduentum Christi quærentium. Et cum Iudæi proculdubio de Elia præventuro primum aduentum dicebant, & de eo Discipuli interrogabant, de illo etiam & non de secundo tantum respondisse Christum putare debemus. Cum ergo Christus dixit, Elias quidem venturus est, videtur de Ioanne Baptista etiam intelligendum, ut & Iansenius recte dici inquit. Suarez autem cui & videtur consentire Ribera in Malachiam quamvis fateatur esse de fide aut fidei valde proximum Eliam & Enoch futuros esse præcursores secundi aduentus Christi in comment. ad 3. partē. tomo. 2. in quæstionem. 69. articul. 6. disput. 55. sect. 2. tamen locum illum Malachiæ. 4. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, nullo modo intelligi posse putat de Ioanne Baptista, eadem ratione, atque Cornelius Iansenius conuictus nempe, quod dies Domini magnus & horribilis nullo modo possit dici aduentus Domini primus. *Iansenius.*

*Eccles. 48.* Audiat tamen ipse Iansenium, qui in Ecclesiasti. capite. 48. verba illa de Elia dicta, *Conciliare cor patris ad filium & restituere tribus Jacob, declarans ita inquit: Caterum quod de Elia promittitur apud Malachiā, ad quem autor hic respicit pleneq; existimant in Ioāne Baptista impletū, eo quod ad verba Malachiæ alludēs Angel⁹ Gabriel dicat de eo Luc. 1. ipse præcedet ante Dñm, &c. ut conuertat corda patrum, &c. Et quia Dñs bis in Euangelis dicit Ioannem esse Eliam, qui promissus erat venturus. *Matt. 11.* Si, inquit, vultis recipere ipse est Elias qui venturus est. Et rursum *Matt. 17.* Dico vobis, quia Elias iam venit. Et inferius dicit: Communis tamen omnium antiquorum patrum sententia est, quod et si Malachiæ prophetia etiam ex parte impl. ta sit ad Ioannem Baptistam & ad eum etiam pertineat, qui fuit Elias non in persona, sed in spiritu, tamen adhuc ante secundum Dñi aduentum, venturus etiam sit Elias in propria persona, in quem ea prophetia perfecte implenda sit, ut ad quem ea proprie pertineat. Hæc ille. Ex quibus*

Suarez.  
Ribera.

*Iansenius.*

*Eccles. 48.*

*Luc. 1.*

*Matt. 11.*

*Matt. 17.*

quibus plane efficitur aliquomodo saltem locum illum Malach. 4. ad Ioannem etiam spectare. Nam si solum mystice ( ut audacter Cornelius docet ) locus ille ad Baptistam pertineret, ut quidam alludit Angelus ad illum adeo euidenter ad probandam magnitudinem, & præstantiam præcursoris? Hinc est quod Beda in Luc. ij. idem pene syllabis locum Malachiæ Angelum retulisse dicat, & B. Arias Mont. se a Gabriele, hanc interpretationem fuisse edoctum. Ut quid & Dominus dicit Ioannem esse Eliam, qui venturus dicebatur. Ita enim ego intelligo illud, est. Ut quid & docuit recte dicere Scribas Eliam venturum ante Christum, qui proculdubio ex Malachia & Ecclesiastico illud acceperant? Sed ut rationem istorum autorum dissoluamus ostendamus in sacro sermone diem Domini magnus & terribilem vocari aduentum primum Christi.